
*w CITTA DI CARLENTINI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

4tlE

Modilrca parziale all'Organigramma dell'Ente approvato con delibera di G.M. n. 64

del 1410712017 e successive modifiche ed integrazioni.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno AllqUt (5) ae

riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

a

N

l) sTEFro
2) RUMA
3) RUTA
4) SCAMPORLTNO
s) NARDO
6) PTCCOLO

lmese F;a n lO , alle ore;[Sl/i1, siè

Presente Assente
a\

,\
À
)r
x

diP

Giuseppe
Michele
Salvatore
Vincenzo
Sebastiano
Sandra Lucia

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presiede il Sindaco Dott. Giuseppe Stefio

Partecipa il Segretario Generale Dott. Giamporcaro Daniele

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara apefta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto indicato.

Aisensi degliartt.49, comma I e 147 bis, comma l, del D.Lgs. 26112000 e art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

{ nunor"not"

Lì, L\Ffoz/Lo/4

Aisensi degli artt. 49,comma 1 e 147 bis, comma l, del D.Lgs. 26112000 e art.12 della L.R. n.3012000, si esprime
seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

n Favorevole I Contrario

,--ry
Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione econom ico-fînanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

fl Contrario

Lì, osfoz/eoz t, Il Resoonsabile del Servizio Finanziario
' o"ql,S!' WfV) ll,--"



Oggetto: Modifica parziale all'Organigramma dell'Ente approvato con delibera di G.M. n. 64 del 1410712011

e successive modifiche ed integrazioni.

Il sottoscritto dott. Giuseppe Stefio, in qualità di Sindaco pro-tempore del Comune di Carlentini, sottopone

alla Giunta Municipale la seguente proposta

PREMBSSO

- che con delibera di GM n. 64 del 1410712017, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 1a revisione

parziale della macrostruttura dall'ente con riarticolazione organizzativa dei serviài e degli Uffici assegnati

alle sei Aree funzionali;

-nfCfff,q.MATI i seguenti atti deliberativi modificativi del predetto organigramma:

- deliberazione di G.M. n. 42 del1810412018:'

- deliberazione di G.M. n. 47 del0710512018;

- deliberazione di G.M. n. 128 del 3011112022;

- deliberazione di G.M. n. 6 del1610112023;

- deliberazione di G.M. n. 20 del 0210312023;

- deliberazione diG.M. n. 105 del 2410812023;

ATTBSO che l'Organigramma è strumento flessibile dautilizzare con ampia discrezionalità amministrativa,

al fine di dotare I'Ente della struttura più consona al raggiungimento degli obiettivi amministrativi e di

perseguire una gestione ottimale sotto i1 profilo dell'efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO l'arf. 2, comma I del D.lgs. n 165/2001 e ss.mm.ii., che recita testualmente: "Le amministrazioni

pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi,

ntediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli

ffici, individuana gli ffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei ntedesimi";

VISTO, altresì, l'art.89, comma 5, del D.lgs . rr.26712000 e s.m.i., il quale stabilisce che: "Gli enti locali, nel

rispetto dei principifssati dal presente testo unico, prowedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni

organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa

ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle

funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti";

CONSIDERATO che, da ultimo, con Delibera di G.M. n. 10512023 di modifica parziale all'Organigramma

dell'Ente è stato disposto di allocare l'Ufficio Contratti nell'Area I - Affari Generali, individuando lo stesso

sotto la voce "Contratti/Servizi assicurativi"; t'

RITENUTO di modificare parzialmente l'attuale Organigramma dell'Ente disponendo:

- di trasferire l'Ufficio Gare e Appalti dall'Area III all'Area I - Affari Generali;

- di trasferire l'Ufficio Provveditorato ed Economato dall'Area II all'Area I - Affari Generali,'

- di trasferire l'Ufficio Rilevazioni valori Patrimoniali dall'Area II all'AreaY - Ambiente, Patrimonio

e Pu bb lica Istruzione,'



'.

CONSIDERATO che il profilo organizzativo di che trattasi non rientra tra quelli oggetto di informazione per

le quali gli arlicoli 5 e 7 del vigente C.C.N.L. 2019-202l prevedano il confronto o la contrattazione integrativa;

RITENUTO, in ognicaso, didare comunicazione del presente atto alle RSU dell'Ente;

Per i motivi in narrativa richiamati'

PROPONE

DI PRBNDERE ATTO delle superiori premesse e considerazioni;

DI MODIFICARE parzialmente l'attuale Organigramma dell' Ente disponendo:

- ditrasferire l'ufficio Gare e Appalti dall'Area III all'Area | - Affari Generali;

- di trasferire l'Ufficio Provveditorato ed Economato dall'Area II all'Area | - Affari Generali,'

- di trasferire gli Uffici: Archivio, Messi, Centralino, Portineria, URP dall'Area I all'Area II - Servizi

Finanziari e Tributari;

- di trasferire l'Ufficio Contenzioso dall'Area I all'Area Yl - Folizia Municipale;.

- di trasferire l'Ufficio Rilevazioni valori Patrimoniali dall'Area II all'Area V - Ambiente, Patrimonio e

Pubbtica IsÍruzione:

- di attestare all'Area I - Affari Generali - l'Ufficio Gare e Appalti;

- di attestare all'Area | - Affari Generali - l'Ufficio Proweditorato ed Economato;

- di attestare all'Area Y - Ambiente, Patrimonio e Pubblica Istruzione - l'lJffrcio Rilevazioni valori

Patrimoniali ;

- di istituire in seno all'Area I - Affari Generali - un nuovo Servizio denominato "Servizio 5 -

Approwigionamenti e Transizione digitale ", allocando al suo interno:

- Ufficio Gare e Appalti (proveniente all'Area III);

- Ufficio Contratti e Servizi Assicurativi (dal Servizio 2 - Area I, passa al Servizio 5);

- Provveditorato ed Economato (proveniente all'Area II);

- CED e Transizione digitale (dal Servizio 2 - Area I, passa al Servizio 5);

- di attestare all'Area II - Servizi Finanziari e Tributari, i seguenti Uffici: Archivio, Messi, Centralino,

Portineria, URP:

- di istituire in seno all'Area ll - Servizi Finanziari e Triburati- un lìuovo Servizio denominato "servizio 3

- Front Office ", allocando al suo interno: <,

Archivio - Messi - Centralino - Portineria (proveniente all'Area I - Affari Generali, Servizio 1);

- URP (proveniente all'Area I - Affari Generali, Servizio 3);

- di attestare all'Area YI - Polizia Municipale,l'Ufficio Contenzioso;

- di istituire in seno all'Area YI - Potizia Municipale - un ltuovo Servizio denominato "Servizio 2 -

Contenzioso", allocando al suo interno l'Ufficio Contenzioso;



- di Trasferire gli Uffici allocati nel preesistente Servizio 2 "Polizia Giudiziaria" al Servizio 3 "Seruizi

Vari";

DARB ATTO che la superiore proposta di modifica parziale all'Organigramlna dell'Ente, trova una puntuale

e analitica descrizione nell'allegato "Organigramma dell'Enfe 2024" che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto;

DARE ATTO che il profilo organizzativo di che trattasi non rientra tra quelli oggetto di informazione per le

quali gli articoli 5 e 7 del vigente C.C.N.L. 2019-2021prevedano il confronto o la contrattazione integrativa e

in ogni caso, di dare comunicazione del presente atto alle RSU dell'Ente;

DICHIARARE 1a presente delibera immediatamente esecutiva. ai sensi della L.R. n.441911,

Dott.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;

VISTO il testo T.U.E.L. n.26712000;

VISTA la L.R. n.4411991

PRESO ATTO dei seguenti pareri favorevoli resiai sensidell'art. 49 del D.Lgs.2671200 sull'Ordinamento

degli Enti Locali:

- dal Responsabile P.O. Area I - Affari Generali;

- dal Dirigente P.O. del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di Legge

DELIBERA

DI PRBNDBRE ATTO delle superiori premesse e considerazioni;

DI MODIFICARE parzialmente l'attuale Organigramma dell'Ente disponendo:

- di trasferire l'Ufficio Gare e Appalti dall'Area III all'Area l<'- Affari Generali;

- di trasferire l'Ufficio Provveditorato ed Economato dall'Area II all'Area | - Affari Generali;

- di trasferire gli Uffici: Archivio, Messi, Centralino, Portineria, URP dall'Area I all'Area II - Servizi

Finanziari e Tributari;

- di trasferire I'Ufficio Contenzioso dall'Area I all'Area YI - Polizia Municipale;

- di trasferire I'Ufficio Rilevazionivalori Patrimoniali dall'Area ll all'Area Y - Ambiente, Patrimonio e

Pubblica Istruzione,'



- di attestare all'Area I - Affari Generali - l'Ufficio Gare e Appalti;

- di attestare all'Area I - Affari Generali - l'Ufficio Provveditorato ed Economato;

- di attestare all'Area Y - Ambiente, Patrimonio e Pubblica Istruzione - l'Ufficio Rilevazioni valori

Patrimoniali;

- di istituire in seno all'Area I - Affari Generali - un nuovo Servizio denominato "Servizio 5 -

Approwigionamenti e Transizione digitale ", allocando al suo interno:

- Ufficio Gare e Appalti (proveniente all'Area III);

- Ufficio Contratti e ServiziAssicurativi (dal Servizio 2 - Areal, passa al Servizit S1;

- Provveditorato ed Economato (proveniente all'Area II);
'. - CED e Transizione digitale (dal Servizio 2 - Areal, passa al Servizio 5);

- di attestare all'Area II - Servizi Finanziari e Tributari, i seguenti Uffici: Archivio, Messi, Centralino,

Portineria, URP:

- di istituire in seno all'Area ll - Servizi Finanziari e Tributati - un nuovo Servizio denominato "Servizio 3

- Front Office ", allocando al suo interno:

- Archivio - Messi - Centralino - Portineria (proveniente all'Area I - Affuri Generali, Servizio l);

- URP (proveniente all'Area I - Affari Generali, Servizio 3);

- di attestare all'Area Yl - Polizia Municipale,l'Ufficio Contenzioso;

- di istituire in seno all'Area Yl - Polizia Municipale - un nuovo Servizio denominato "servizio 2 -

Con.tenzioso ", allocando al suo interno l'Ufficio Contenzioso;

- di Trasferire gli Uffici allocati nel preesistente Servizio 2"Polizia Giudiziaria" al Servizio 3 "Servizi

Vari";

DARE ATTO che la superiore proposta di modifica parziale all'Organigramma dell'Ente, trova una puntuale

e analitica descrizione nell'allegato "Organigramma dell'Ente 2024" che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto;

DARE ATTO che il profilo organizzativo di che trattasi non rientra tra quelli oggetto di informazione per le

quali gli articoli 5 e 7 del vigente C.C.N.L. 2019-2021 prevedano il confronto o la contrattazione integrativa e

in ogni caso, di dare comunicazione del presente atto alle RSU dell'Ente;

DICHIARARE 1a presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi della L.R. n.44191;

+



Letto approvato e sottoscritto

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

al

II Generale

GiemBgf€ery

Il Messo comunale'à

Il Segretario del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami

Lì, Il Segretario Generale

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

Lì, Il Segretario Generale

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

Li, t z l̂9

Visto:Il
616ppaf(ilR

Il Segretario Generale

La presente delibera è stata trasmessa per l' esecuzione all'uffi cio in data



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024

 

Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\  

COMUNE   DI   CARLENTINI

ORGANI ISTITUZIONALI 

CONSIGLIO COMUNALE
SINDACO

Staff del Sindaco
- Segreteria Generale
- Trasparenza
- Anticorruzione

SERVIZIO  1 
- Gestione del Personale
SERVIZIO  2
- Segreteria
- Ass.za Organi Istrituzionali
- Protocollo
SERVIZIO  3
- Servizi Demografici- ISTAT
- Elettorale - Decentramento
SERVIZIO  4
- Asili Nido
- Servizi Sociali
SERVIZIO  5
- Gare  e  Appalti
- Contratti e Serv. Assicurativi
- Provveditorato ed Economato
- CED e Transizione Digitale

SERVIZIO  1 
- Gestione Contabilità
- Controllo Economico
- Controllo equilibrio Finanziario
- Stipendi

SERVIZIO  2
- Entrate Tributarie
- Entrate Patrimoniali
- Rilevazione e Gestione dati
idrici e  utenze

SERVIZIO  2
- Archivio - Messi - Centralino -
Portineria - URP

SERVIZIO  1 
- Manutenzione beni comun.
- Manutenzione Idrica e
Fognaria

- Manutenzione Verde Pubblico
- Manutenzione Strade
- Servizi Cimiteriali
SERVIZIO  2
- Ufficio Amministrativo LL.PP.
- Ufficio rapporti ANAC - CUP
- Ufficio P.I. e gestione Utenze
(Gas,  Telefonia e Elettrico)

SERVIZIO  3
- gestione opere PNRR
- Uff. Gestione Tecnica LL.PP.

SERVIZIO  1 
- Edilizia Privata
- Violazioni - Sanatoria
- Concessioni e Autorizzioni
- Gestione PUG e Piani
attuativi

SERVIZIO  2
- Attività Produttive
- Autorizzazioni  suolo
pubblico - pubblicità e
cartellonistica

SERVIZIO  1 
- Pubblica Istruzione
- Mensa scolastica
- Trasporto Scolastico
- Biblioteca Comunale
- Teatro Comunale
- Sport Turismo e Spettacolo
SERVIZIO  2
- Ecologia Igiene e Sanutà
- Vigilanza Ambientale
- Patrimonio
- Rilevazione Valori
Patrimoniali

SERVIZIO  1 
- Ufficio Comando
- Gestione RisorseUmane
- Gestione Verbali e
Autovelox

- Polizia Giudiziaria

SERVIZIO  2
- Contenzioso

SERVIZIO  3
- Protezione Civile
- Servizi  Vari

Nucleo di 
Valutazione

GIUNTA COMUNALE

Staff Segreteria Generale

Avvocatura Civica

GABINETTO  DEL  SINDACO SEGRETARIO   GENERALE

AREA  I 
Affari  Generali 

AREA  VI 
Polizia  Municipale 

AREA  V 
Ambiente Patrimonio 
e Pubblica Istruzione

AREA  IV 
Edilizia - Territorio 
Attività Produttive 

 

AREA  III 
Lavori  Pubblici 

AREA  II 
   Servizi  Finanziari 

e  Tributari 
 

Organigramma Generale



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024
Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\  

COMUNE   DI   CARLENTINI

Area   III 

Gestione    
del Personale

- Ufficio Gestione
economica e giuridica
del  personale

- Ufficio Trattamento
Pensionistico

Segreteria e Servizi 
Interni

- Segreteria Generale
- Assistenza Sindaco e Giunta

Comunale
- Assistenza Consiglio

Comunale e Presidente
- Ufficio  Protocollo

Servizi all'Utenza

- Ufficio Anagrafe, ISTAT
- Stato Civile, Leva
- Carte di Identità
- Ufficio Elettorale
- Ufficio Decentramento 

Carlentini Nord
- Ufficio Decentramento 

Pedagaggi
i

Servizi Sociali e 
Asili  Nido

- Asilo Nido Carlentini centro
- Asilo Nido Carlentini Nord
- Servizi Sociali

Approvvigionamenti e 
Transizione Digitale 

- Uff. Gare  e  Appalti
- Uff. Contratti e Servizi

Assicurativi
- Provveditorato ed

Economato
- CED e Transizione

Digitale

AREA  I 
Affari  Generali 

SERVIZIO  1 

U F F I C I

SERVIZIO  2 SERVIZIO  3 SERVIZIO  5 

U F F I C IU F F I C IU F F I C I

Area   I

U F F I C I

SERVIZIO  4 



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024
Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\  

COMUNE   DI   CARLENTINI

Segreteria e 
Contenzioso Gestione Contabilità

- Servizi Fiscali, Stipendi,
adempimenti contributivi

- Gestione Rapporti Responsabili
P.E.G., Certificazioni, supporto
attività Revisori dei Conti

- Gestione contabilità,
rendicontazione, controllo
economico-finanziario

- Gestione accreditamenti cassa
regionale

- Controllo di gestione equilbrio-
finanziario

Entrate Tributarie

- Entrate Tributarie, TARI, IMU,
TOSAP, pubbliche affissioni e 
pubblicità

- Entrate Patrimoniali, relazioni
con l'utenza

- Elaborazione dati  idrici,
rilevazioni letture idriche

- contenzioso canone idrico e
Relazioni con l'utenza

Front Office 

- Archivio
-  Messi - Centralino - 

Portineria - URP

fsfsdf

fsdf

Area  II

AREA  II 
Servizi Finanziari 

SERVIZIO  1 

U F F I C I

SERVIZIO  1 SERVIZIO  2 SERVIZIO  3 
SERVIZIO  1 

U F F I C I
U F F I C IU F F I C IU F F I C I



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024
Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\  

COMUNE   DI   CARLENTINI

Segreteria e 
Contenzioso Manutenzione

- Manutenzione Idrica e Fognaria
- Manutenzione viabilità e verde

pubblico
- Manutenzione immobili
- Manutenzione strade e parco

auto UTC.
- Servizi Cimiteriali

Gestione 
Amministrativa LL.PP.

- Gestione amministrativa LL.PP. e
Autorizzazioni

- Gestione P.I., autorizzazioni
impianti a rete e  Gestione Utenze
(Gas, Telefonia e Elettrica)

- Gestione raporti e inserimento
dati ANAC e CUP

PNRR  e  Gestione 
tecnica LL.PP.

- Gestione Opere PNRR
- Gestione Tecnica LL.PP.

fsfsdf

fsdf

Area   III

AREA  III 
Lavori Pubblici 

SERVIZIO  1 

U F F I C I

SERVIZIO  1 SERVIZIO  2 SERVIZIO  3 
SERVIZIO  1 

U F F I C I
U F F I C IU F F I C IU F F I C I



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024

Area   V

Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\  

COMUNE   DI   CARLENTINI

Segreteria e 
Contenzioso Edilizia Privata

- Edilizia Privata
- Violazioni  edilizie
- Sanatoria edilizia
- Gestione del P.U.G. e dei Piani

attuativi
- Concessioni e Autorizzazioni

edilizie

fsfsdf

fsdf

Attività Produttive

- Sportello Unico attività
Produttive, commercio,
agricoltura e artigianato.

- Ufficio concessioni e controllo
suolo pubblcio, pubblicità e

tabellonistica

fsfsdf

fsdf

AREA  IV 
Territorio   e   S.U.A.P. 

SERVIZIO  1 

U F F I C I

SERVIZIO  1 SERVIZIO  1 SERVIZIO  2 SERVIZIO  1 

U F F I C IU F F I C IU F F I C IU F F I C I

Area   IV 



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024

Area   V

Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\  

COMUNE   DI   CARLENTINI

Istruzione e Cultura

- Pubblica Istruzione, Bibblioteca,
trasporto scolastico , mensa
comunale.

- Sport,  Turismo e Spettacolo

Ambiente  e Patrimonio

- Ecologia, Igiene e Sanità,  R.S.U.
- Vigilanza ambientale e

sanitaria.
- Patrimonio, agempimenti ex

Ufficio Casa
- Rilevazione Valori Patrimoniali

AREA  V 
Ambiente Patrimonio  e 

Pubblica Istruzione  

SERVIZIO  1 

U F F I C I

SERVIZIO  2 

SERVIZ

U F F 
U F F I C I

Area   V



Comune di Carlentini ORGANIGRAMMA  DELL’ENTE - 2024 

Area VI 

Approvato con Delibera G.C. n. 17/E del 05.02.2024 

\   

 

    COMUNE   DI   CARLENTINI  
 
 

 
 
 
 

 

Segreteria e 
Contenzioso Ufficio di Comando

- Ufficio di Comando
- Gestione Risorse Umane,

Segreteria Comando, Gestione
Verbali e Autovelox, Gestione
Ruoli, Pubblica Sicurezza

- Viabilità, Traffico infortunistica
stradale

Contenziono

- Ufficio Contenzioso

Servizi Vari

- Protezione Civile
- Suolo Pubblico e Annona -

Mercato Settimanale, 
- Controllo Cantieri, 

cartellonistica, Pubblicità e
gestione mezzi e patrimonio
P.M. 

- Servizi decentrati (Carlentini
nord e Pedagaggi)

- Accertamenti e notifiche di 
Polizia Giudiziaria

- Gestione T.S.O., attività di
Polizia Giudiziaria e
Ambientale

fsfsdf

fsdf

AREA  VI 
Polizia Municipale 

SERVIZIO  1 

U F F I C I 

SERVIZIO  1 SERVIZIO  2 SERVIZIO  3 
SERVIZIO  1 

U F F I C I 
U F F I C I U F F I C I U F F I C I 

Area    VI 
 


